
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Assistenza alla presidenza del consiglio n° 
137 del 19/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INCREMENTO FONDO PER IL COMPENSO DEL PRESIDENTE E DEI 
COMPONENTI DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2018-2020. 

Il Redattore: Baglieri Maria 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

Vista la determinazione sindacale n.5 del 24.01.2017, con la quale il primo e secondo servizio del 
1° Settore è stato affidato al Segretario Generale, Dott. Vito V. Scalogna;

Fatto presente che, con deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 20.11.2017 si è provveduto 
alla nomina del nuovo collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente per il triennio 2017-2020, nelle 
persone della Dott.ssa Francesca Mazzola, del Dott. Biagio Cicerone e del Rag. Nicola Ippolito; 
 
Considerato che con la sopracitata deliberazione consiliare si è determinato il compenso base nella 
misura  di  €  11.000,00  annue  lorde  per  ciascun  componente,  con  una  maggiorazione  del  50% 
relativamente al compenso  previsto per il Presidente del Collegio stesso;

Dato atto  che ai compensi di cui sopra è stata applicata la maggiorazione del 5% prevista nelle 
lettere A) e B) del Decreto del Ministero dell'Interno del 20 maggio 2005 pubblicato sulla GURI 
n.128/2005 che,  di  concerto  con il  Ministero dell'Economia  e  delle  Finanze,  ha  fissato  i  limiti  
massimi del compenso spettante ai componenti dell'Organo di Revisione, da aggiornarsi ogni tre 
anni in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'Ente;

Pagina 1/3



Considerato che,  sempre con deliberazione n.53 del 20.11.2017, i  compensi suddetti  sono stati 
ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, giusta quanto disposto 
dall'art.6, comma 3, del D.L. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010, e che si è, altresì, demandato 
al  Dirigente  del  Servizio  Assistenza  alla  Presidenza  del  Consiglio  l'incarico  di  determinare,  di 
impegnare  le  relative  somme  e  di  adottare  tutti  gli  atti  consequenziali  all'adozione  della 
deliberazione stessa;

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 2066 del 27.11.2017, al Cap. 1140  Missione  01 
Programma 01    Titolo 1   Macroaggregato 03     3° Livello 02     4° Livello 01    5° Livello 008  
Imp. Plur. 1564/17, sono state impegnate le seguenti somme annuali così ripartite: 
* Presidente  del Collegio        € 18.150,00 – 10%  =  € 16.335,00
* Componenti                           € 10.890,00 – 10% =  € 10.890,00;

Dato atto che, dal 1° gennaio 2018, i compensi dell'Organo di Revisione non sono più soggetti al 
taglio del 10% di cui sopra, a seguito del mancato inserimento nella legge di bilancio 2018 (Legge 
n. 205 / 2017) della disposizione introdotta dall'art.6 del D.L. n. 78/2010;

Considerato che, per quanto citato in premessa, occorre reintegrare del 10% i compensi suddetti e 
pertanto incrementare l'impegno di spesa precedentemente assunto con determinazione dirigenziale 
n. 2066 del 27.11.2017, per una somma annua di € 1.815,00  per il Presidente del Collegio dei 
Revisori  e di  € 1.210,00 per ciascun componente,  per un totale annuo lordo di € 4.235,00, ed 
impegnare le somme necessarie per gli anni 2018, 2019 e 2020, per un totale complessivo triennale 
lordo  di  €  12.705,00  da  imputare  al  Cap.  1140   Missione   01   Programma  01  Titolo  1 
Macroaggregato 03     3° Livello 02     4° Livello 01   5° Livello 008 ed al Cap. 1150  Missione  01 
Programma 01    Titolo 1   Macroaggregato 03     3° Livello 02     4° Livello 99   5° Livello 999; 

Atteso che, ai sensi dell'art.163, comma 2 del T.U.EE.LL., la superiore spesa rientra tra le spese di 
personale  regolate  dalla  legge  e  che  i  rimborsi  per  le  missioni  dei  sopracitati  componenti  del 
Collegio dei  Revisori  dei  Conti  risultano necessari,  per evitare che che siano arrecati  eventuali 
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, in quanto trattasi di adempimento obbligatorio contrattuale, 
previsto per legge dal contratto di lavoro instaurato dall'Ente con i suddetti professionisti; 

Dato atto che il Procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto  l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il  successivo  art.65  del  medesimo Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  alla  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune

 DETERMINA
                                                                                 
1. Di reintegrare del 10%  il compenso  previsto per gli anni 2018, 2019,2020 per il Presidente e i due componenti 

del  Collegio dei  Revisori  dei  Conti,  rispettivamente il  Dott.  Biagio Cicerone, il  Rag.  Nicola Ippolito e  la  

Pagina 2/3



Dott.ssa  Francesca  Mazzola,  incrementando  pertanto  l'impegno  di  spesa  già  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n. 2066 del 27.11.2017;

2. Di incrementare di €  12.705,00 (€ 4.235,00 per ciascun anno, rispettivamente 2018 – 2019 - 
   2020) la somma pluriennale complessiva, originariamente impegnata con la determinazione di   
  cui sopra, imputandola al Cap. 1140  Missione  01  Programma 01    Titolo 1   Macroaggregato  
   03     3° Livello 02     4° Livello 01    5° Livello 008 Imp. 1564//17 ed al Cap. 1150  Missione  
   01  Programma 01    Titolo 1   Macroaggregato 03     3° Livello 02     4° Livello 99   5°  
   Livello 999, come segue:
        * € 4.235,00 per l'anno 2018 di cui € 1.639,69 al capitolo 1140        Codice Bilancio
           01.01.1.03.02.01.008 ed € 2.595,31 al capitolo 1150 Cod.  Bilancio 01.01.1.03.02.99.999  
           del PEG 2018– scadenza   2018

              * € 4.235,00 per l'anno 2019 di cui € 1.639,69 al capitolo 1140        Codice Bilancio
           01.01.1.03.02.01.008 ed € 2.595,31 al capitolo 1150 Cod.  Bilancio 01.01.1.03.02.99.999  

                 del PEG 2019– scadenza   2019
        * € 4.235,00 per l'anno 2020 al capitolo 1140 Cod. Bilancio 01.01.1.03.02.01.008 del PEG
           2020– scadenza anno 2020      

     3. Di dare atto che, ai sensi dell'art.163, comma 2 del T.U.EE.LL., la superiore spesa rientra tra
         le spese di personale regolate dalla legge e che i compensi dei sopra citati Presidente e  
         componenti del  Collegio dei Revisori dei Conti risultano necessari, per evitare che che siano 
         arrecati eventuali danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, in quanto trattasi di adempimento  
         obbligatorio contrattuale, previsto per legge dal contratto di lavoro instaurato dall'Ente con i   
         suddetti professionisti;

      4. Di dare atto che l'impegno di spesa  suddetto deve essere imputato nel bilancio pluriennale, in
         quanto trattasi di incarico pluriennale previsto per legge, ai sensi dell'art.183  comma 6 del  
         TUEL; 

    5. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con
         i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                           Dott. Vito V. Scalogna

 

Ragusa,  21/06/2018 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

